
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CROCEVIA 3_E: EMPOWERMENT, EDUCAZIONE, ENERGIE URBANE A 
SERVIZIO DELLA COMUNITÀ"  LAVORI DI RECUPERO DELL'EX CASA DEL 
FANCIULLO (LOTTO 2) - CODICE CUP F17I22000000003 – PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED 
INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO  TRAMITE 
MEPA - CODICE CIG 9631918E2B - NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Ufficio / Settore SEGRETERIA LLPP / SETTORE LAVORI PUBBLICI    
Dirigente/Titolare P.O. ING. ANTONIO MORRONE    
Numero meccanografico DET. 386 / 2023
Data adozione 20/04/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI



Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25/01/2022, è stato approvato lo studio di fattibilità 
"CROCEVIA 3_E: Empowerment, educazione, energie urbane a servizio della comunità" per la 
rigenerazione urbana del Complesso S. Giuseppe;

 lo studio di fattibilità sopra richiamato ha interessato il Complesso S. Giuseppe che risulta essere 
articolato su più edifici, come di seguito descritto: Edificio di via Luciano (lotto 1), Ex casa del 
Fanciullo (lotto 2), Edificio di via san Giuseppe (lotto 3), Aree verdi (lotto 4);

 Gli edifici di via Luciano e via san Giuseppe (lotto 1 e 3) sono stati ammessi a finanziamento con 
decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22/04/2022, per il quale è stato riconosciuto un contributo a carico del PNRR di € 5.800.000,00;

Richiamato il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interno e territoriali del Ministero dell'Interno del 
28 ottobre 2022, pubblicato in G.U. n. 259 del 5 novembre 2022, con i relativi allegati 1 e 2, recante: 
«Seconda assegnazione, per scorrimento graduatoria, del contributo agli enti locali a copertura della spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2022, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio 
a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade», prevista dall'art. 1, 
commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con le modifiche introdotte, da ultimo, dall'art. 16, 
comma 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, 
n. 142, intitolata: "Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali".

Considerato che:

 con il decreto del Ministero dell'interno sopra citato è stata disposta l’assegnazione di ulteriori risorse 
finanziarie, per complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei 
progetti ammissibili per l’anno 2022, di cui all’allegato 1 al decreto interministeriale 10 giugno 2022, 
individuati dalla posizione n.1783 alla posizione n.4007, con esclusione delle richieste per le quali gli 
enti titolari non hanno manifestato interesse;

 questo Ente risulta posizionato in graduatoria al n. 3103, come dall'allegato 1 del citato decreto, 
risultando pertanto assegnatario di un contributo pari ad € 271.500,00 per la progettazione definitiva 
di "CROCEVIA 3_E: Empowerment, educazione, energie urbane a servizio della comunità" per i 
lavori di recupero dell'ex casa del Fanciullo (lotto 2) - CUP F17I22000000003;

 il Comunicato n. 3 del 26 luglio 2022 del Ministero dell’Interno “precisa che le risorse finanziarie stanziate 
per le finalità in esame sono fondi nazionali e non rientrano nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR). Ne consegue, pertanto, che per tali risorse il monitoraggio viene effettuato attraverso il sistema di 
“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – B.D.A.P.”;

 l'opera risulta inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, approvato con 
Deliberazione di Consiglio n. 28 del 04/05/2022 e seguente modifica n. 48 del 27/07/2022 (CUI 
LAVORI-01750860015202200008);

 con Comunicato del 07 novembre 2022 ed ai sensi del comma 53-ter del citato articolo 1, della legge 
n.160 del 2019 (come modificato dall’articolo 16, comma 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n.115, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n.142) gli enti beneficiari sono tenuti ad 
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di 
assegnazione, e quindi entro il 6 febbraio 2023.

 l'Art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che “Per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze 
non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/11/05/22A06334/sg
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


Richiamata la determinazione del dirigente del settore lavori pubblici reg. al n. 40 del 24/01/2023, con la quale è 
stata nominata, responsabile unico del procedimento di attuazione di ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione dei lavori in esame l’arch. Marica Barile, istruttore tecnico direttivo, la quale risulta già Rup 
anche dei lotti 1 e 3 dello stesso complesso;

Dato atto che:
- con determinazione del dirigente del settore Lavori Pubblici, registrata al n. 91 del 02/02/2023, si è stabilito 
di affidare il servizio professionale per la redazione del progetto definitivo di “CROCEVIA 3_E: Empowerment, 
educazione, energie urbane a servizio della comunità - LAVORI DI RECUPERO DELL'EX CASA DEL 
FANCIULLO – LOTTO 2”, codice CUP F17I22000000003 – codice CIG 9631918E2B;
- con la suddetta determinazione dirigenziale venne stabilito di procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b della L. 120/2020, 
così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, attraverso la procedura della “Richiesta di offerta” (RdO) 
sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) a cinque imprese sorteggiate tra quelle che 
abbiano manifestato interesse a partecipare alla gara e che risultino iscritte al “Servizi per il funzionamento 
delle P.A.” Categoria “Servizi professionali – Architettonici ed affini” con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs 50/2016 e delle linee guida ANAC 
n. 1, n. 2 e n. 4 e furono definite le condizioni di aggiudicazione, nonché quelle contrattuali e fu impegnata la 
spesa complessiva conseguente;
- l’esecuzione del servizio in oggetto è finanziata con contributo ministeriale;
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato per 20 giorni, dal 2 febbraio 2023 al 22 febbraio 
2023, sul sito istituzionale del Comune di Pinerolo, nella sezione “Avvisi, bandi, indagini di mercato, 
manifestazione d’interesse” e all’Albo pretorio e che la scadenza di presentazione delle istanze è stata prevista 
per il giorno 22 febbraio 2023 alle ore 18.00;
- il giorno 24 febbraio 2023 si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio per individuare i 5 operatori 
economici da invitare a partecipare alla richiesta di offerta sulla piattaforma Acquisti in Rete “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.)” alla categoria “Servizi professionali – Architettonici 
ed affini”, come risulta da apposito verbale;
- il giorno 1° marzo 2023 con RDO 3456204  sulla Piattaforma MEPA si è provveduto ad inoltrare il 
disciplinare di gara/lettera di invito ai cinque operatori economici individuati dal sorteggio sopra citato, con 
termine per le presentazioni delle offerte il giorno 28 marzo 2023;
- fu stabilito che alle ore 09:30 del giorno 29/03/2023, in seduta pubblica, il seggio di gara avrebbe proceduto 
all’apertura della busta amministrativa presentata dagli operatori economici ed a valutarne la conformità;
- la procedura di gara è svolta avvalendosi della piattaforma telematica Me.Pa: sul portale “acquistiinretepa”;
- fu stabilito che si possa procedere all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- entro la data del 28/03/2023, ha fatto pervenire offerta esclusivamente il seguente operatore economico: 
costituendo raggruppamento tecnico  professionale tra TECSE ENGINEERING Studio Associato con sede 
in Torino, Corso Monte Cucco n.73 in qualità di Capogruppo Mandatario e Studio Associato geologia dott. 
Chiuminatto&Duregon con sede a Gressan (AO) Località Pila presso Centro commerciale “Pila2000” – scala 
A/94 in qualità di mandante;
- il seggio di gara, in data 29/03/2023 in seduta telematica, ha svolto la fase di esame della documentazione 
amministrativa ed ha provveduto ad avviare il soccorso istruttorio, come risulta dal verbale di gara n. 1;
- in data 12/04/2023 in seduta pubblica il seggio di gara ha provveduto ad esaminare la documentazione 
integrativa inoltrata dall’operatore economico, procedendo pertanto all’ammissione definitiva alla procedura 
di gara del suddetto operatore economico, unico partecipante, come risulta dal verbale n. 2;

Richiamate le prescrizioni riportate all’articolo 13 della  lettera di invito, in cui sono stati fissati i criteri di 
composizione e di scelta dei componenti della richiamata commissione giudicatrice: “La commissione giudicatrice 
è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.”

Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista



tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

Visto l'art. 1 del D.L. 18/4/2019, n. 32, convertito con modificazione dalla legge 14/6/2019, n. 55, da ultimo 
modificato dall’art. 52, comma 1, lett. a) della legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto legge n. 
77/2021 (cd. “decreto semplificazioni”), in ordine alla sospensione fino al 30 giugno 2023 dell’operatività 
dell’Albo nazionale dei commissari istituito presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione e la conseguente 
perdurante operatività della previsione di cui all’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016 a norma del quale la 
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

Vista la relazione del RUP Arch.Marica Barile redatta in data 19/04/2023, allegata alla presente, con la quale 
propone:

- di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, relativa 
all’affidamento del servizio professionale di architettura ed ingegneria per la redazione del progetto definitivo 
relativo a “CROCEVIA 3_E: Empowerment, educazione, energie urbane a servizio della comunità - 
LAVORI DI RECUPERO DELL'EX CASA DEL FANCIULLO – LOTTO 2”, codice CUP 
F17I22000000003 – codice CIG 9631918E2B”, da aggiudicarsi con il criterio all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, valutata secondo i criteri definiti dal Disciplinare di gara approvato con determinazione 91 del 
02/02/2023 del Dirigente dei Settore Lavori Pubblici, come segue:

- presidente: Ing. Sergio Speranza, Capo servizio Servizio Ambiente;
- componente della commissione: Arch. Anna Lisa Infantino, capo servizio Manutenzione, esperto 

in gare d’appalto;
- componente della commissione: Arch. Luca Re, istruttore tecnico direttivo del Servizio Fabbricati, 

esperto in progettazione architettonica.

- di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla signora Lorella Nigro, Istruttore 
amministrativo del settore Lavori Pubblici.

Ritenuto di dover procedere alla nomina di detta commissione tenendo conto dei nominativi dei membri 
esperti e del segretario verbalizzante proposti nella sopracitata proposta del RUP Arch.Marica Barile redatta 
in data 19/04/2023;

Acquisiti i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;

Valutato che, nell’individuazione dei componenti, secondo quanto dichiarato dal RUP, sono stati rispettati i 
principi di competenza, trasparenza e compatibilità, stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula 
vitae e le dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 
9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;

Riscontrato d'ufficio e dalla disamina dei relativi curricula che i soggetti individuati possiedono i requisiti di 
esperienza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, utili ad assumere l'incarico di 
commissari;

Acquisitte al protocollo comunale il 12 aprile 2023 ai nn.27230, 27231, 27232, 27293, le dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, dai soggetti da 
nominare commissari e segretario verbalizzante circa l’assenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 77, comma 9, del D.LGS. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;

Visto il decreto del Sindaco n. 40 del 29/12/2022 con il quale è stato attribuito all’Ing. Antonio Morrone 
l’incarico di Dirigente del settore Lavori Pubblici, per il periodo 31/12/2022 – 31/12/2025;



Dato atto, che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d’interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la 
valutazione sull’eventuale necessità di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. in ordine al 
seguente provvedimento;

Atteso che, sulla presente determinazione l’attestazione sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 5 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 
05/03/2013, esecutiva, si desumono dagli atti prodotti dal RUP;

Considerato che l’adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

- Di nominare componenti della commissione giudicatrice nell'ambito della procedura negoziata per 
l’affidamento  del servizio professionale per la redazione del progetto definitivo di “CROCEVIA 3_E: 
Empowerment, educazione, energie urbane a servizio della comunità - LAVORI DI RECUPERO DELL'EX 
CASA DEL FANCIULLO – LOTTO 2”, codice CUP F17I22000000003 – codice CIG 9631918E2B, nel 
rispetto delle vigenti norme in materia e delle disposizioni riportate nel bando di gara, i seguenti signori, in 
quanto individuati dal RUP quali soggetti in possesso dei requisiti e delle qualifiche specificati in premessa:
- Ing. Sergio Speranza, funzionario direttivo tecnico del settore Lavori Pubblici del comune di Pinerolo, 
presidente;
- Arch. Anna Lisa Infantino, istruttore tecnico direttivo del settore Lavori Pubblici, componente;
- Arch. Luca Re, istruttore tecnico direttivo del settore Lavori Pubblici, componente;

- di individuare nella persona della sig.ra Lorella NIGRO, istruttore amministrativo del settore Lavori 
Pubblici del comune di Pinerolo il segretario verbalizzante della commissione suddetta, così come indicato 
dallo stesso RUP;

- di dare che sono state acquisite al protocollo comunale il 12 aprile 2023 ai nn.27230, 27231, 27232, 27293, le 
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, dai 
soggetti da nominare commissari e segretario verbalizzante circa l’assenza di condizioni ostative a ricoprire 
l’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 77, comma 9, del D.LGS. 50/2016;

- di stabilire che ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione, dipendenti del comune di 
Pinerolo, non verrà corrisposto alcun compenso, perché svolgeranno le loro funzioni in orario di servizio;

- di dare atto che le attività della commissione si svolgeranno presumibilmente fra il 26 aprile  e il 26 maggio 
2023, salvo proroga per giustificati motivi;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 5 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 5 marzo 2013 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 6 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 6 del 5 marzo 2013, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



- di pubblicare sul profilo del committente Comune di Pinerolo, nella sezione Amministrazione trasparente, ai 
sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 la composizione della presente commissione giudicatrice e i 
curricula dei relativi componenti.

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Ing. Antonio Morrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché 
al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.


